Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

MOÇÃO Nº: _______/2023/GABV/MC.

Votos de congratulação e aplausos aos profissionais da
Assistência Social do município de Anchieta pelo Dia do
Assistente Social, comemorado no dia 15 de maio.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Assistentes Sociais do município de Anchieta.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, apresenta à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário,

votos de congratulação e aplausos aos profissionais da Assistência Social do

município de Anchieta pelo Dia do Assistente Social, comemorado no dia 15 de

maio.

Nada mais justo o reconhecimento, a admiração e o respeito a todos os

profissionais da área da Assistência Social.

O objetivo da presente moção é valorizar e reconhecer o trabalho desses

profissionais.

O Assistente Social é o profissional formado pelo Curso de Serviço Social

e tem como objetivo amparar, orientar, auxiliar e acompanhar pessoas, seja

criança, adulto, idoso ou toda a família. O Assistente Social analisa as condições

de vida da população e orienta as pessoas ou grupos como ter informações,

acessar direitos e serviços para atender às suas necessidades sociais.

É fundamental homenagear e dar visibilidade ao trabalho dos Assistentes

Sociais em suas diversas áreas de atuação: saúde, saúde mental, assistência

social (CRAS, CREAS, Instituições de Acolhimento, ONG’s, Pestalozzi, Hospitais e

Poder Judiciário), sendo profissionais essenciais na garantia de direitos sociais,

lutando, diariamente, por uma sociedade mais justa e igualitária.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Parabéns a todos os Assistentes Sociais pelo seu dia, comemorado no dia

15 de maio, lembrando que: “o serviço social prestado com responsabilidade e

eficiência faz a diferença na vida de muitas pessoas”, vocês batalham pelo bem-

estar coletivo e merecem todo o nosso respeito.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 15 de maio de 2023.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-15T13:26:13-0300